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Abstrakt

Téma bakalářské práce se zabývá analýzou a hodnocením mléčné užitkovosti

holštýnského skotu. Analyzovaly se dojnice podniku Měcholupská zemědělská a.s.,

Předslav chované v podhůří Šumavy, kde od roku 2002 díky soustavné kvalitní

zootechnické práci stoupá užitkovost (od roku 2002 stoupla průměrná užitkovost ze

6 753,6 kg mléka na 8 520 kg v roce 2014). Z ekonomického hlediska je mléčná

produkce důležitým zdrojem finančních příjmů, proto je snahou chovatelů tohoto

skotu dosahovat co nejvyšší užitkovosti za co nejnižších výdajů vynaložených na

řešení výživové problematiky a co nejnižší brakace, ať už z důvodů zootechnických

nebo zdravotních nebo plemenářských.

Sledoval se vliv věku při 1. otelení, počet laktací, délka mezidobí, důvod

vyřazování a vliv genotypu na mléčnou užitkovost.

Výsledky ukázaly, že nejvyššího počtu laktací dosahovaly dojnice otelené ve

věku od 641 dnů až 780 dnů věku (8 146 kg mléka). Mezi nejčastější důvody

vyřazení dojnic sledovaného stáda byly jiné zdravotní důvody, bylo vyřazeno 35,52

% krav holštýnského plemene a jejich kříženců při průměrné užitkovosti 7 790,3 kg

mléka. Poruchy plodnosti jako velmi důležitý ukazatel úrovně chovu jsou zde až na

třetím místě, což svědčí o dobré zootechnické práci. U sledovaných plemenných

skupin H1a H2 je rozdíl v užitkovosti minimální, u skupin H3 a H4 oproti H1 a H3

užitkovost klesá. Tento sledovaný ukazatel patří mezi statisticky významné (p<0,01).

U čistokrevné skupiny H1 byla délka mezidobí nejdelší (401 dní). Kříženci H2 a H3

měli mezidobí o 2 dny kratší (399 dní) a kříženci H4 měli mezidobí o 6 dní kratší než

H1 (395 dní).
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Abstract

The bachelor thesis deals with the analysis and the rating of the milk

performance of the Holstein cattle. Dairy cows of Měcholupy a.s., Předslav, which

are brought in the foothills of the Bohemian Forest, were analysed. Since 2002 the

milk performance has increased thanks to continuous quality zootechnical work there

(since that year the average yield of milk increased from 6 753,6 kg to 8 520 kg in

2014). From an economic point of view, milk production is an important source of

income, so that cattle breeders try to achieve the highest performance at the lowest

possible costs incurred in solving nutritional problems and as low as culling, whether

for reasons of health or zootechnical or breeding.

The thesis observed the influence of age at first calving, lactation number,

length interim, the reason for decommissioning and the influence of genotype on

milk production.

The results showed that the cows calved between the ages of 641 to 780 days

(8 146 kg milk) achieved the maximum number of lactation. The most common

reasons were pursued for exclusion of dairy herds and other medical reasons. They

excluded 35,52 % of cows on the Holstein cattle and their crosses with an average

production of 7 790,3 kg of milk. Fertility failure is a very important indicator of the

level of breeding. I tis on third place here, which shows the good zootechnical work.

For the monitored breeding groups H1 and H2 there is minimal difference

in performance. The performance decreases for groups H3 and H4 compared to H1

and H3 performance. The monitored indicator belongs among the statistically

singnificant (p<0,01). The pure bred group H1 had the longest interim length (401

days). Hybrids H2 and H3 had the interim length shorter about 2 days (399 days)

and H4 hybrids had it 6 days shorter than H1 (395 days).
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1.Úvod

V Českých zemích patří chov skotu od starověku mezi velmi důležitá

zemědělská odvětví. Díky schopnosti dodávat člověku nejen maso (jako např.

prasata), ale i mléko, které je velmi důležitou složkou výživy člověka už od dětství,

stal se chov skotu nedílnou součástí zemědělské a chovatelské činnosti člověka. Pro

potřeby člověka poskytuje kůži, rohovinu a další části svého těla, což staví skot

velmi vysoko v potravním řetězci člověka od pradávna do současnosti.

V posledních 100– 150 letech se začal diferencovat chov skotu na plemena

mléčná a masná. Vzrůstající užitkovost mléčných krav umožnila chovatelům snížit

počty dojnic.

V 70. a 80. letech, v době Československé socialistické republiky, byly

relativně vysoké stavy dojnic. S nízkou průměrnou užitkovostí dojnic, která se

pohybovala kolem 3000 – 3500 litrů na kus a rok. Po roce 1989 docházelo z důvodu

reorganizace zemědělství ze státního a družstevního vlastnictví na vlastnictví

soukromé k masivnímu rušení chovů a k citelnému poklesu stavu. Zemědělci, kteří

se věnovali mléčné užitkovosti, začali chovat zvířata s vysokou mléčnou produkcí

a s vyšší rentabilitou.

V dnešní době existují velkokapacitní chovy s vysokoužitkovými zvířaty

a vedle nich existují i malochovy, kde jsou dojeny krávy v počtu od jednotlivých

kusů do několik desítek kusů. Užitkovost těchto malochovatelů bývá zpravidla nižší,

protože nejsou schopni chovat vysokoprodukční dojnice, protože nedokážou zvířata

nakrmit takovým způsobem, aby měla vysokou produkci a současně neměla

zdravotní problémy.

V současné době je produkce mléka v Evropské unii regulována pomocí

mléčných kvót, které chovatelé nemohou překročit pod hrozbou sankcí. Ale v brzké

době mají mléčné kvóty padnout, což zřejmě vyvolá hluboké změny na trhu

s mlékem.

Pokud je chovatel na úrovni, má snahu provádět analýzu svého stáda,

zjišťovat příčinu svých problémů v chovu, na základě poctivě prováděných analýz

zvyšovat mléčnou produkci, zlepšovat zdravotní stav zvířat a tím zvyšovat své

finanční příjmy a životní úroveň.
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2.Literární přehled

2.1 Holštýnský skot

2.1.1 Historický vývoj

První informace o chovu holštýnského skotu pocházejí z Jutska, Šlesvicko –

Holštýnska, ze Severoněmecké nížiny a po nížiny Fríska (Urban a kol., 1997).

Postupně se tento skot rozšiřoval do celého světa. Rozdílné přírodní a ekonomické

podmínky jednotlivých kontinentů a odlišné chovné cíle vedly ke vzniku odlišných

užitkových typů. V Evropě bylo toto plemeno šlechtěno na exteriérově vyvážený typ

středního rámce s velmi dobrou mléčnou produkcí s vyšším obsahem mléčných

složek a dobrým osvalením, pro které bylo používáno označení „kontinentální“ typ

černostrakatého skotu (Hofírek a kol., 2009). Původně se jednalo o kombinovaně

užitkový typ, který byl později vyšlechtěn na mléčnou produkci a byl z něj vytvořen

mléčný užitkový typ.

První plemenné knihy pochází z Holandska - byly založeny v roce 1871.

V Německu byly tyto knihy založeny v roce 1878 a v Dánsku v roce 1874. Ve druhé

polovině 19. století byl holštýnský skot ve velkém množství vyvážen do USA, kde

ho v roce 1875 pojmenovali jako holštýnsko – fríské plemeno.

V Severní Americe šel vývoj holštýnského skotu jiným směrem, potřeba

masa zde byla kryta masnými plemeny. S přílivem dalších osadníků se zvýšila

poptávka po mléce a proto se zde začala věnovat pozornost černostrakatému skotu,

který vynikal mléčnou produkcí. K plemenitbě začala být vybírána zvířata většího

tělesného rámce mléčného užitkového typu. První dovoz do Severní Ameriky se

uskutečnil roku 1621, a to holandskými kolonisty. Za počátek chovu černostrakatého

skotu se v USA považuje ale až rok 1852, kdy se zvýšil import plemene. Roku 1885

byl dovoz zakázán z obav ze zavlečení možných nákaz z Evropy. V roce 1871 bylo

založeno v Americe první sdružení chovatelů holštýnského skotu a v té době bylo

také založeno sdružení chovatelů fríského skotu, protože někteří chovatelé nazývali

tento skot fríský a někteří holštýnský.

Do Kanady se tento skot dovážel jak ze Spojených států, tak i z Evropy.

Dovoz z Evropy byl omezen v roce 1905. Roku 1885 vznikl chovatelský spolek

„Holstein – friesian association of America“ (www.genoservis.cz, 2007)

http://www.genoservis.cz/
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 V Severní Americe byl vyšlechtěn v průběhu minulého století vysoce

ušlechtilý mléčný užitkový typ velkého tělesného rámce. Jedná se o plemeno, které

nemá konkurenci v produkci mléka a přes své plemeníky ovlivňuje původní populace

černostrakatého skotu na celém světě (Bouška a kol., 2006).


[…]


na podmínky chovu. Přílivem cizí krve se zvyšuje schopnost krav adaptovat se na

místní podmínky chovu.

2) Genotyp ovlivňuje délku mezidobí, ale v analyzovaném podniku rozdíl

není příliš velký mezi plemennou skupinou H1 a H2 a H3. Rozdíl mezidobí byl 2

dny ve prospěch skupiny H2 a H3. Rozdíl mezi skupinou H1 a H4 byl 6 dní ve

prospěch skupiny H4 (p<0,01). Plemenná skupina H1, kde jsou čistokrevné krávy,

má nejdelší mezidobí, protože čistokrevné plemenice jsou nejnáročnější na péči,

kříženci jsou méně nároční. Zanedbatelné rozdíly v délce mezidobí jsou způsobeny

dobrou zootechnickou prací, kvalitním krmením a dobrými podmínkami welfare.

Délka mezidobí je kratší než celorepublikový průměr, ale horší než optimální délka

mezidobí požadovaná Frelichem a kol. (2011).

3) Ve sledovaném stádě u čistokrevných krav pozorujeme vysoké nasazení

produkce mléka již od 1. laktace. Rozdíl mezi 1. a 4. laktací u čistokrevných krav byl

1 832,1 kg mléka. Produkce mléka na dalších laktací nestoupala tak razantně jako

u kříženců plemenné skupiny H2 a H3. U těchto kříženců při prvním otelení byla

užitkovost nižší, ale s postupující laktací užitkovost výrazně stoupá. U plemenné

skupiny H2 činí rozdíl mezi 1. a 4. laktací 2 091,1 kg mléka a u plemenné skupiny

H3, činí rozdíl mezi 1. a 4. laktací 1 582,7 kg. U plemenné skupiny H4 činil rozdíl

1 056,5 kg. U této skupiny byla užitkovost o 927,3 kg nižší na 1. laktaci proti

plemenné skupině H1 a na 4. laktaci byla užitkovost nižší o 1 170,3 kg mléka. To

znamená, že z hlediska produkce mléka je ekonomicky nejvýhodnější chovat

čistokrevné krávy a nebo křížence první generace s podílem krve 87 – 88 %.

4) V analyzovaném stádu bylo zjištěno, že nejvíce plemenic se prvně telí ve

věku 641 – 780 dní při dosažení průměrné užitkovosti 8 146,7 kg mléka. Tento údaj
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nám ukazuje, že sledovaný podnik se snaží dosáhnout v tomto parametru co

nejlepších výsledků, protože vzájemná kombinace optimálního věku při 1. otelení

s vysokou průměrnou užitkovostí výrazně ovlivňuje ekonomické výsledky.

5) V analyzovaném chovu bylo nejčastější příčinou brakování vyřazení pro

jiné zdravotní důvody. Bylo vyřazeno 519 kusů z celkového počtu 1 421 kusů.

Dalším důvodem vyřazení byly zootechnické důvody 287 kusů, třetím nejčastějším

důvodem vyřazování byly poruchy plodnosti. Tyto ukazatele patří mezi významné a

pro analyzované stádo velmi důležité při hodnocení stáda.

6) V analyzovaném stádě stoupalo od roku 2002 do roku 2013 jak množství

brakovaných krav, tak i průměrná užitkovost těchto dojnic. Z 16 kusů s užitkovostí

6 753,69 kg v roce 2002 na 121 kusů s užitkovostí 8 484,25 kg v roce 2013. Tento

trend se dá vysvětlit snahou managementu podniku vyřadit krávy s nízkou

užitkovostí a nahradit je dojnicemi s vyšší užitkovostí. V roce 2014 došlo i při

stoupající průměrné užitkovosti 8 528 kg mléka k poklesu počtu brakovaných krav

na 95 kusů. To znamená, že v roce 2014 nastala změna trendu a se stoupající

užitkovostí poklesl počet brakovaných krav, protože došlo soustavnou brakační

činností ke zlepšení celkové užitkovosti všech dojnic sledovaného stáda.
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7. Závěr

Ve sledované skupině holštýnských krav se chovají jak čistokrevné

plemenice, tak jejich kříženci s podílem cizí krve od 88 do 50 %. Čistokrevné

plemenice a kříženci s podílem krve od 87 do 88 % měli v podstatě stejnou

průměrnou užitkovost. Kříženky s vyšším podílem cizí krve měly užitkovost nižší.

U sledované skupiny byly minimální rozdíly v délce mezidobí po 1. otelení.

To je dáno dobrou zootechnickou prací, která vyrovnává větší nároky čistokrevných

krav a jejich kříženců vysoko v krvi oproti křížencům s vysokým podílem cizí krve,

kteří nejsou tak nároční.

Protože u plemenné skupiny H1 a H2 výrazně stoupla užitkovost mezi 1. a

4. laktací a 1. laktace splňovala požadavky chovného cíle, je potřeba se zaměřit na

řešení problematiky dlouhověkosti stáda. To vyžaduje komplexní a široký přístup

managementu podniku, který musí řešit nejenom zaměření se na zvyšování

produktivity mléka zařazováním kvalitních dcer po vybraných býcích, ale je třeba

brát v úvahu i správnou výživu dojnic, protože ta zpětně ovlivňuje nejen produkci,

ale i zdravotní stav a reprodukční schopnosti plemenic. Velmi podstatnou roli zde

hraje welfare, způsob ustájení dojnic, přístup ošetřujícího personálu, kvalita

veterinární péče a pečlivá evidence stáda.

Sledované stádo v roce 2014 zaostalo v průměrné mléčné užitkovosti za

celorepublikovým průměrem, který činil u holštýnských krav včetně kříženek 9 454

kg, o 934 kg. Je ale třeba vzít v úvahu, že sledovaný podnik se nachází v podhůří

Šumavy s drsnějšími životními podmínkami a nižší výnosnosti půdy než oblasti

v nížinách.
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