Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Analýza mléčné užitkovosti u stáda holštýnského skotu
Student: Sylvie Šlechtová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Tonka. Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Přístup studentky k vypracování práce byl příkladný a velmi zodpovědný. Při získávání dat a statistickém zpracování výsledků pracovala samostatně, stejně jako s odbornou literaturou. Pravidelně konzultovala s vedoucím práce své postupy. Stanovené cíle práce byly splněny. Autorce se dá vytknout pouze menší využití citací zahraničních autorů při zjišťování poznatků o sledované problematice.

K obhajobě práce mám doplňující otázky: Jaká je nevhodnější technologie ustájení dojníc z hlediska welfare zvířat? Jaký vliv má dlouhověkost na mléčnou užitkovost?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

15.5. 2015

Podpis vedoucího práce

Tonka